
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

项目名称：延长壳牌石油有限公司渭南高新区广通北路加油站 

建设单位（盖章）：      延长壳牌石油有限公司       

编制日期：                2022 年 8 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 
 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 延长壳牌石油有限公司渭南高新区广通北路加油站 

项目代码 2203-610563-04-05-833015 
[...]
量约为 10kg/d。施工人员生活垃圾不得随意丢弃，经统一收集后交由环卫部门

进行处置。 

综上所述，在采取了上述防治措施后，施工期各类固废均得到了合理处置，

对周边环境影响较小。 

5、施工期对区域公共设施的保护措施 

①合理安排施工场地，临时用地尽量选在征地范围内，注意保护相邻地带

的树木绿地；  

②对施工中遇到的各种管线,先探明后施工,施工中做好防护,并 做好地

下管线的抢修预案。妥善保护各类地下管线确保城市公共设施 的安全。 

③施工期间对于受本工程影响的公用设施与结构物，采取适当的加固或围

挡措施加以保护。 



30 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废气 

本项目运营期产生的大气污染物主要包括加油站加油、卸油过程和储油罐

呼吸产生的无组织排放的非甲烷总烃和加油车辆汽车尾气。 

1、废气源强 

（1）油品卸油过程（大呼吸）、加油过程、油罐呼吸（小呼吸）排放的

非甲烷总烃 

通常情况下，加油站正常作业的非甲烷总烃主要产生于装卸和加油作业两

个环节，一是在在装卸作业中，油罐车通过输油管道向储罐内卸油，罐内液面

上升，形成正压，罐内饱和油蒸气由通气管排向大气中(这一过程也称“大呼

吸”)；二是在加油作业环节中，由于加油枪与油箱口的非密接，使得油气从油

箱口排出进入大气；此外油品在储存中，由于环境温度的变化，罐内饱和油气

也存在着呼吸损失（小呼吸），但是这一部分的排放相对是比较少的。 

本项目储罐为固定顶式，参考《中国加油站 VOC 排放污染现状及控制》

（沈旻嘉，2006 年 8 月）中相关数据，汽油储罐呼吸损失 0.16kg/t，汽油加油

过程中挥发损失 2.49kg/t，汽油卸油过程损失 0.115kg/t（本项目设置卸油油气

回收系统，故加油站卸油情况与北京地区较为相似，排放系数按 0.115kg/t 通过

量计）。为减少非甲烷总烃的无组织排放量，依据《加油站大气污染物排放标

准》（GB20952-2020）相关要求，本项目设置三次油气回收系统，油气回收效

率 97%。本项目运营期非甲烷总烃产排情况见表 4-1。 

表 4-1  项目非甲烷总烃的排放情况一览表 

类别 损失过程 
排放系数 

(kg/t) 

通过量 

(t/a) 

非甲烷

总烃产

生量 

(t/a) 

治理措施 
处理 

效率 

非甲烷

总烃排

放量 

(t/a) 

年有效

运行时

间 h 

最大排放

速率 kg/h 

汽油 

卸油过程损失 0.115 

5000 

0.575 
卸油油气回收系

统 
95% 0.0288 200 0.144 

加油过程挥发

量 
2.49 12.45 

分散式加油油气

回收 
97% 0.3735 5840 0.064 

储油罐呼吸损

失 
0.16 0.8 

三次油气回收设

备+4.5m 放散管 
97% 0.024 8760 0.003 

注：①汽油密度按 0.76g/mL 计，油罐车运量按 12.5t，单次卸油时间约 30min； 

②储油时间（即储油罐小呼吸损失）按 365d，24h/d 计； 

③加油时间约 16h/d，年运营天数 365d； 

④三次油气回收装置采用冷凝+活性炭吸附工艺，其中冷凝后 85%油气液化，活性炭处理

效率约 80%，三次回收装置处理效率为 97%。 

项目卸油车收集的油气回炼油厂处置，不计入加油站的排放量，加油过程

挥发及储油罐呼吸非甲烷总烃产生量为 13.25t/a，根据建设单位提供资料，油



31 

气回收处置装置采用冷凝+活性炭吸附工艺，处理效率 97%，风机风量 5m3/h。

项目最大油气排放速率约 0.067kg/h，油气排放浓度为 13.3g/m3，油气回收处置

装置排气口距地面 4.5m，可满足《加油站大气污染物排放标准要求》

（GB419752-2020）要求（油气处理装置排气口距地平面高度不应小于 4m，油

气排放浓度 1 小时平均浓度值≤25g/m3）。 

（2）汽车尾气 

加油车辆以及油罐车进出站时会排放汽车尾气，主要污染物有 CO、NOx

和 THC。这部分废气属于无组织排放，排放源属于移动式，废气无法集中控制、

收集，只能经大气稀疏后扩散排放，另外车辆进站后发动机要求处于关闭状态，

一般排放量都很小，且项目场地开阔，废气易于扩散，所以本项目产生的汽车

尾气对项目区环境造成影响很小。 

2、措施可行性分析 

本项目产生的大气污染物主要为卸油、加油、储油过程中产生的挥发性有

机物，加油站设置三次油气回收系统对有机废气进行治理。其中卸油油气回收

系统采用平衡式密闭油气回收系统，加油油气回收系统采用分散式回收方式，

三次油气回收设备采用冷凝+吸附工艺，VOCs处理效率为97%，油气处理装置

的油气排放口距地平面高度4.5m。以上处理方式均为《排污许可证申请与核发

技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）中附录F加油站废气治理可行技术。 

3、废气达标排放及影响分析 

加油站废气主要为非甲烷总烃，采用三次油气回收系统处理后，VOCs 回

收率可达 97%，油气处理装置的油气排放口距地平面高度 4.5m，油气排放口非

甲烷总烃能够满足《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中≤25g/m3

的标准要求限值。进出车辆汽车尾气排放量相对较小且易于扩散。因此，项目

营运期对周围环境影响较小。 

4、废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），

本项目加油站的废气监测计划见表 4-2。 

表 4-2  运营期环境监测计划 

污染源 
监测项

目 
监测点位 监测因子 

监测频

次 
控制指标 



32 

卸油、储

油、加油

过程 

有组织 
油气处理装置排

气筒 
非甲烷总烃 1 次/年 

《加油站大气污染物

排放标准》

（GB20952-2020）、

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB 37822-2019） 

无组织 

企业边界上风向

1 个、下风向 3 个 
非甲烷总烃 1 次/年 

加油站油气回收

系统密闭点 
泄露检测值 1 次/年 

油气回

收系统 

加油油气回收立

管 

液阻 1 次/年 

密闭性 1 次/年 

加油枪喷管 气液比 1 次/年 

二、废水 

1、源强分析 

项目运营期废水主要为员工生活污水及顾客盥洗废水，废水总量为

0.78m3/d（285m3/a），主要污染因子及浓度分别为 COD350mg/L、BOD5220 mg/L、

氨氮 25mg/L、悬浮物 200mg/L，生活及盥洗废水收集至化粪池沉淀后排入渭南

市西区污水处理厂。项目运营期废水源强见下表： 

表 4-3  废水源强一览表 

污染物 

项目 
COD BOD5 SS 氨氮 

员工及顾客生活

盥 洗 废 水

（386m3/a） 

产生浓度（mg/L） 350 220 200 25 

产生量（t/a） 0.1 0.063 0.057 0.007 

化粪池处理效率 % 15 15 20 0 

废水总排口 
排放浓度（mg/L） 298 187 160 25 

排放量（t/a） 0.085 0.053 0.046 0.0071 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
500 300 400 - 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB31962-2015）B 级标准 
- - - 45 

根据上表可知，项目污水排放能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求；NH3-N 满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)中的 B 级标准。 

（2）废水产污节点、污染物及污染治理设施汇总情况 

本项目废水排放口、污染物及污染治理设施汇总情况详见下表。 

表4-4  本项目废水排放口、污染物及污染治理设施汇总一览表 

编号 名称 
排 放

方式 

污 染

物 种

类 

污染

治理

设施 

排 放

方式 

排 放

去向 
排放规律 

排放口坐标 排 放

口 类

型 经度 纬度 

DW001 
废水

排放

间接

排放 

COD 化粪

池 

间 接

排放 
渭 南

市 西

间 歇 排

放，排放

109°29′ 

44.435″,  

34°28′ 

50.195″ 

一 般

排 放BOD5 



33 

口 
SS 

区 污

水 处

理厂 

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

口 

氨氮 

石油

类 

隔油

池 

（3）废水处理措施可行性分析 

项目厂区西侧设置 1 座 5m3 的化粪池，东侧设置 1 座 3m3 隔油池，容积可

满足日常排水需求。生活污水及盥洗废水一并进入化粪池沉淀后经市政污水管

网排入渭南市西区污水处理厂；初期雨水采用隔油池预处理后经市政污水管网

排入渭南市西区污水处理厂。 

渭南市西区污水处理厂位于渭南市新盛路与乐天大街交汇处，占地面积

47477.95m2，日处理污水 6 万立方米，处理工艺为 A2/O+二沉池+高密度沉淀池

+后混凝池及纤维转盘滤池+臭氧接触氧化池+接触消毒池，出水水质标准为《陕

西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）》A 标准。本项目废水

排放量为 0.78m3/d，对西区污水处理厂总体影响甚微，项目厂区污水排口已接

入市政污水管网，项目废水排入渭南市西区污水处理厂可行。 

综上所述，本项目污水排放对环境产生的影响较小。 

（5）废水监测计划 

项目废水监测内容和频率见下表，监测方法参照执行国家有关技术标准和

规范。 

表 4-5  废水监测内容和频率 

污染源名称 监测位置 监测因子 监测频率 

办公生活、盥

洗 

厂区总排口
DW001 

COD、BOD5、NH3-N、SS 
1 次/年，每次连续监

测 2 天 

三、噪声 

1、源强分析 

本项目运营期主要噪声源为加油机、潜油泵以及加油车辆等，源强一般为

70-85dB（A）之间。建设单位拟采取以下防治措施： 

①合理布局：项目噪声较大的加油机布置在厂区南侧，距离敏感点较远。 

②设备选型：在满足生产需要的前提下，选用低噪声的设备。 

③隔声措施：潜油泵置于油罐底部，油罐为地埋式，噪声可降低 15 dB（A）。 

④强化生产管理：加强对生产设备的保养，定期让厂家进行检修与润滑，

保证设备处于良好的运转状态；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣笛，



34 

进入站内低速行驶，最大限度减少流动噪声源。 

项目噪声源分布位置及源强见表 4-6。 

表 4-6    噪声产生及排放情况一览表    单位：dB(A) 

序

号 
设备名称 

数量/台

（套） 

噪声源强

dB（A） 

噪声持续

时间 h/d 

采取措施

后源强
dB(A) 

噪声源到各厂界距离 m 

东 西 南 北 

1 加油机 2 75~80 16 75 13 36 13 27 

2 潜油泵 3 65~70 16 55 16 32 19 21 

3 
三次油气回

收装置 
1 75~80 24 75 22 29 27 19 

4 车辆 / 75~85 24 70 / / / / 

2、噪声预测 

1）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的室内声源的

声传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公

式为： 

0

0

1
( ) 10lg 20lgA p

r
L r L TL

r





−
= − + −  

式中：L（r）——距离噪声源 rm 处的声压级，dB（A）； 

Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）； 

TL——墙壁隔声量，dB（A）。本项目取 10dB（A）。 

a——平均吸声系数，本项目中取 0.15； 

r——墙外 1m 处至预测点的距离； 

r0——参考位置距噪声源的距离，参数距离为 1m。 

合成声压级采用公式为： 









= 

=

n

1i

1.0

pn
pni10lg10

L
L

 

式中：Lpn——n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

Lpni——第 n个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

2）预测结果  

项目噪声预测结果见表 4-7。 

表 4-7  声环境影响预测结果 

预测点 背景值 贡献值 预测值 标准值 达标情况 



35 

位置 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 / / 40 40 / / 70 55 达标 

南厂界 / / 45 45 / / 70 55 达标 

西厂界 / / 40 40 / / 60 50 达标 

北厂界 / / 44 44 / / 60 50 达标 

麻李村 53 43 43 43 53 46 60 50 达标 

从上表可知，项目运营后各厂界昼夜间贡献值均满足 GB12348-2008《工

业企业厂界环境噪声排放标准》2 类及 4 类标准要求；敏感点昼、夜间噪声预

测值均可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2 类标准，项目运营

后对周围敏感点影响较小。 

（3）项目自行监测计划   

根据《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），

制订本项目噪声监测计划如下： 

表 4-8  项目噪声监测计划 

项目 监测点位 监测因子 监测频率 控制指标 

噪声 厂界 
等效声级

dB(A) 
每季度 1 次 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2 类、4

类标准 

四、固废 

项目运营期的固废主要为生活垃圾、油罐清洗产生的废渣、隔油池油泥、

废活性炭、沾油废手套、抹布等。 

（1）生活垃圾 